De Henrico de Suevia augusto

Abbrevia *Pomerium* IV, **96**.

Fonti indicate per il primo paragrafo: per confronto Sicardo pp. 173-78, Gilberto p. 134, Vincenzo **29**, 51, 54, 61, 64, 90-91, MARTIN. pp. 470-71, 437, Tommaso Tosco pp. 507-08. La successione delle fonti è: MARTIN. 470, 43. 46-47; IAC. A VOR. LA 843; non so la fonte per l'uccisione di Corrado marchese di Monferrato e per la morte di Saladino; MARTIN. 437, 31-33. 37-40; non so la fonte per i Cremonesi; MARTIN. 437, 37-38; 470, 43-46; non so la fonte per Ugucione.

Di qui in avanti Hankey non indica più possibili fonti, ma solo rimandi e confronti con cronache o studi. La successione delle fonti per il secondo paragrafo è: MARTIN. 471, 1-5; RIGOR. 50; MARTIN. 437, 40-41; non so di dove tragga per la morte di Enrico.

La successione delle fonti per il terzo paragrafo è: non so di dove tragga per la presa di Argenta; MARTIN. 471, 14-16; 438, 38-40; 471, 12-13; non so di dove venga «Marculphum» e la notizia sulla fondazione di Bergantino.

De Othone III augusto

Abbrevia *Pomerium* IV, **97**.

Fonti indicate per il primo paragrafo: MARTIN. pp. 471, 437, Tommaso Tosco pp. 509-10, IAC. A VOR. LA p. 844, Sicardo p. 181. La successione delle fonti è: IAC. A VOR. LA 844; MARTIN. 471, 20-22.

La successione delle fonti per il secondo paragrafo è: non so la fonte per Giovanni conte; *Chr. Mar.* 667-68.

La successione delle fonti per il terzo paragrafo è: per Salinguerra R. è fonte; *Chr. Mar.* 668; IAC. A VOR. LA 844.

Le fonti per il quarto paragrafo sono: *Chr. Mar.* 668; MARTIN. 438, 9-10; 437, 43-44; non so la fonte per Goffredo Anglico, probabilmente notizia di scuola.

Le fonti per il quinto paragrafo sono: *Chr. Mar.* 670; MARTIN. 439, 1-13.

De Frederico Secundo augusto

Abbrevia, di qui fino alla rubrica *De vacatione...*, *Pomerium IV*, **98**.

Fonti indicate per il primo paragrafo: le solite di Riccobaldo. Le fonti sono: *Chr. Mar.* 667-68. 670-71; IAC. A VOR. LA 844; MARTIN. 471, 26-27; *Chr. Mar.* 670; MARTIN. 439, 28-30.

Le fonti per il resto del capitolo sono: *Chr. Mar.* 671; non so la fonte per la morte di Filippo; MARTIN. 438, 42-45; non so la fonte per l'uccisione del principe creduto Federico; MARTIN. 439, 7; *Chr. Mar.* 671; MARTIN. 439, 13-15; *Chr. Mar.* 672. 674. 673; MARTIN. 471, 36-38; *Chr. Mar.* 674; MARTIN. 439, 28-30; non so la fonte per Michele Scoto.

Sermo de ritibus antiquorum

Il primo paragrafo corrisponde alla rubrica quasi identica in *Pomerium IV*, **98**, 16, ed è contributo originale di R.; non so la fonte per Nicola «Piscis»; *Chr. Mar.* 674; non so la fonte per il gelo nella pineta di Ravenna; *Chr. Mar.* 677 MARTIN. 439, 16-17. 37.